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ایران و آمریکا در آستانه توافق؟
رئیس جمهور دونالد ترامپ می گوید گفت وگوهای 
هسته ای با ایران »پیشرفت واقعی« و »پیشرفت 
جدی« نشان داده است. او یکشنبه گفت: 
»گفت وگوهای خیلی خیلی خوبی با ایران 
داشته ایم. نمی دانم در دو روز آینده خبر خوب یا 
بدی بهتان خواهم داد یا نه، اما احساس می کنم 
احتمالًا خیلی خوب باشد.« سینا عضدی، 
کارشناس روابط بین الملل به دویچه وله می گوید: 
»هم ایالات متحده و هم ایران این مذاکرات را بسیار 
جدی گرفته اند. می خواهند به توافق برسند.« به 
گفته عضدی »کاخ سفید سه مسئله مهم سیاست 
خارجی دارد: جنگ در اوکراین، جنگ در غزه 
و برنامه هسته ای ایران. توافق با ایران می تواند 
موفقیت بزرگی در سیاست خارجی حساب شود.« 
به نظر او دولت ایران هم مایل به توافق است. 
اسرائیل هم بدون رضایت ایالات متحده به ایران 

حمله نخواهد کرد.
روزنامه ایتالیایی »لا ریپابلیکا« گزارش می دهد، 
بدرالبوسعیدی، وزیر خارجه عمان، پیشنهاد توافق 
موقتی را داده که اکنون پیش نویس اش در دست 
تدوین است. مقام ارشدی در ایالات متحده هم به 
روزنامه اسرائیلی »اسرائیل هیوم« گفت که درباره 
امکان توافق موقت صحبت شده است. این اولین 
بار نخواهد بود که ایالات متحده و ایران توافقی 
موقت می کنند. هر دو طرف پیشتر توافق موقتی 
را در نوامبر ۲۰۱۳، در ژنو امضا کردند. مذاکرات 
در ادامه منجر به توافق هسته ای ایران، »برنامه 
جامع اقدام مشترک« یا »برجام« در ۲۰۱۵ شد؛ 
اما ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در سال ۲۰۱۸ و در 
دوره اولش، برجام را متوقف کرد. آن زمان، ترامپ 
گفت می خواهد »توافقی بهتر« از توافق سلفش، 
رئیس جمهور باراک اوباما، با ایران حاصل کند. 

واکنش ایران فاصله گرفتن تدریجی از توافق بود.
بهروز بیات، فیزیکدان می گوید ایران نیاز به راه حلی 
دارد که وجهه اش را حفظ کند. بیات به عنوان مشاور 
بیرونی آژانس بین المللی انرژی اتمی کار کرده 
است و در مسئله برنامه هسته ای ایران، کارشناس 
به حساب می آید. از نگاه او، یک گزینه می تواند این 
باشد که ایران با کشورهای خاورمیانه کنسرسیومی 
تشکیل دهد، با حضور ایران، عربستان سعودی و 
امارات متحده عربی. این کشورها برای غنی سازی 
اورانیوم با هم کار می کنند؛ اما بیات تأکید می کند، 
هنوز معلوم نیست چطور می شود چنین الگویی را 
در عمل پیاده کرد. برای ایران، این ایده، راه حلی 
برای حفظ وجهه خواهد بود. معنای این ایده این 
خواهد بود که ایران می تواند رسماً به غنی سازی 
اورانیوم ادامه دهد، حتی اگر پیاده سازی چنین 

ایده ای بعید به نظر برسد.
دول حاشیه خلیج]فارس[ هم از گفت وگوهای 
فعلی بین ایران و ایالات متحده دفاع می کنند. 
عضدی می گوید: »برای کشورهای منطقه، 
بسیار مهم است که جنگ جدیدی در خاورمیانه 
در کار نباشد. هر کس که روی رشد و پیشرفت 
سرمایه گذاری می کند، به امنیت و ثبات نیاز دارد.« 
او با اشاره به حملات به تأسیسات نفت و پتروشیمی 
آرامکو در سال ۲۰۱۹ می گوید: »بعد از آن حملات، 
ریاض انتظار واکنشی واضح از سوی ایالات متحده 
به عنوان مهم ترین متحدش داشت، اما چنین 
اتفاقی رخ نداد. عربستان سعودی متوجه شد که 
روابط راهبردی محکم تر با ایران می تواند به لحاظ 
راهبردی برایش مفیدتر باشد.« روابط دوجانبه 
بین ایران و عربستان سعودی هم در سال های 
اخیر تغییرات بسیار کرده اند. در اکتبر ۲۰۲۴، 
عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران به ریاض، 
پایتخت سعودی سفر کرد و با محمد بن سلمان، 
رهبر دوفاکتوی عربستان سعودی دیدار کرد. در 
آوریل ۲۰۲۵، بازدید این سفر در سطحی بالا و با 
سفر شاهزاده خالد بن سلمان آل سعود، وزیر دفاع 
سعودی و هیئت همراه به تهران انجام شد. آن ها با 
رهبر معظم ایران، آیت الله خامنه ای دیدار کردند. 
بعد از سال ها تنش، دو رقیب منطقه ای تلاش 
می کنند به سمت عادی سازی روابط حرکت کنند و 

حتی برای همکاری نظامی توافق کرده اند.

آنچه در این ستون می خوانید، دیدگاه های 
رسانه  های خارجی است که صرفا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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خاورمیانه جدید، تاریک است
گفت وگویی با ولید جنبلاط از رهبران سیاسی دروزی های لبنان، درباره چشم انداز منطقه

صحنه سیاست لبنان، صحنه ای مذهبی و در امتداد 
آن، قومی و قبیله ای است. گروه های مذهبی مختلف، 
ساختارهای سیاسی خود را دارند. قدرت هم، شبیه 
به عراق، بین آن ها تقسیم شده است. در چنین 
ساختاری، افراد و بعضاً خاندان ها، اهمیتی جدی پیدا 
می کنند. در چنین فضایی است که این شوخی در 
لبنان معروف می شود: »به رئیس پارلمان در آمریکا 
می گویند Speaker of the house، در ایران می گویند 
رئیس مجلس و در لبنان می گویند نبیه بری.« ولید 
جنبلاط، در این صحنه سیاسی، چهره ای کلیدی در میان 
دروزی هاست. پدرش کمال جنبلاط، از رهبران سیاسی 
ارشد دروزی و بنیان گذار حزب سوسیالیست ترقی خواه 
بود. ولید در سال ۱۹۸۱ میلادی ریاست حزب را از پدرش 
به ارث برد و در سال ۲۰۲۳، آن را به پسرش، تیمور 
واگذار کرد. به  رغم این شبه بازنشستگی خودخواسته، 
او همچنان جایگاه مهمی در صحنه سیاست دارد 
و مهم تر از آن، به عنوان سیاستمداری کهنه کار که 
دهه ها در سطح اول سیاست لبنان نقش آفرینی کرده، 
نظرگاه منحصربه فردی برای تحلیل منطقه دارد. ولید 
جنبلاط ۷۵ ساله اما الان از آن نظرگاه، چندان تصویر 
امیدوارکننده ای برای آینده منطقه نمی بیند و این را 
در گفت وگویی با »میدل ایست آی« تبیین می کند. 
هرچند تلاش می کند و اصرار دارد که همچنان امیدوار 
است، اما وقتی پای تحلیل واقعیت به میان می آید، 
به نظر می رسد، در مقابل ناخوشایندی های مداوم 
در این منطقه و نیز در مقابل چشم انداز تداوم آن ها، 
سپر انداخته است. روایت او از نقش آفرینی ایالات 
متحده، غرب، اسرائیل، اعراب و حتی ترکیه در منطقه، 
خوش بینی چندانی به همراه ندارد. درباره خود لبنان 
نگرانی هایش را دارد و فاصله زیادی بین ایده آل های 
خود و واقعیت های جاری می بیند. تحولات اخیر منطقه 
را هم، برخلاف بسیاری دیگر، بنیادین نمی بیند. شاید 
اوج نمود امیدی که از آن صحبت می کند در تکرار عباراتی 
مثل این است که »نمی دانم«، »شاید«، »تردید دارم«. 

ترجمه این گفت وگو را در ادامه می خوانید.
                                              

Ó  از اینجا شروع کنیم که ترامپ در موضع گیری 
عجیبی اعلام کرد که تحریم ها علیه سوریه را رفع 
می کند. آیا آمریکا یک بار هم که شده دارد کار درست 

را انجام می دهد؟
برای مردم سوریه عالی است که بعد از آن سال ها و دهه های 
طولانی ظلم، تحریم ها برداشته می شود. حرکتی عالی نسبت 
به احمدالشرع است و همین طور نشانه ای است از اینکه 
سوریه متحد خواهد ماند. کاری که محمد بن سلمان کرد و 
فکر می کنم به همکاری ترک ها سوریه جدیدی ایجاد کردند؛ 

اتفاقی که افتاد حرکت بسیار مهمی بود.
Ó  برای لبنان هم خیلی مهم خواهد بود. اینطور 

نیست؟
البته. البته که ما هم باید از این وضعیت استفاده کنیم ولی 
همان طور که سوری ها هنوز قلمروی تحت اشغال دارند، یعنی 
در جولان، ما هم هنوز قلمرویی تحت اشغال اسرائیل داریم، 
در بخشی از جنوب لبنان. اما من فکر می کنم حالا خاورمیانه 
جدید دارد شکل می گیرد. دارد شکل محکمی می گیرد. ما هم 

باید بدانیم چطور از این فرصت استفاده کنیم.
Ó این خاورمیانه جدید چه شکلی دارد؟ 

تاریک است. همان طور که در مسئله فلسطین می بینید. من 
فکر می کردم ترامپ حرفی درباره فلسطین بزند. اوست که روی 
به اصطلاح توافقات ابراهیم اصرار دارد. هنوز هیچ حرفی نزده 
است. توافقات ابراهیم در واقع چیزی شبیه به ابتکار بیروت 
است. اگر به ابتکار بیروت در سال ۲۰۰۰ برگردید، می بینید 
که زمین در مقابل صلح مطرح شده  است اما دیگر زمینی 
وجود ندارد. تنها سرزمین کمی در کرانه باختری هست. 
صلحی در کار نیست. فقط نابودی و تخریب نظام مند غزه 
است و مشابهش هم در کرانه باختری رخ می دهد. چرا ترامپ 

نمی تواند این فرایند را متوقف کند؟ این مسئله بزرگی است.
Ó  تا اینجا دو بار از الشرع نام بردید. نظر شما درباره او 

چیست؟
فکر می کنم خیلی باهوش است. می داند چه می خواهد: 
سوریه متحد. البته دارد تلاش می کند برخی نگرانی ها را 
در داخل سوریه برطرف کند. برخی از این نگرانی ها قابل 
فهم است، برخی دیگر نه. به هر حال این رژیم جدید سوریه 
است. رژیمی جدید است و یادتان نرود که او دارد بر سوریه ای 
حکومت می کند که ۵۳ سال گذشته اسدها بر آن حکومت 
می کردند. وقتی می گویید اسدها، یعنی حماه، یعنی حمص، 
یعنی حلب، یعنی صیدنایا. دوره هایی تاریک از تاریخ معاصر 
سوریه. تا الان الشرع خوب عمل کرده است؛ گرچه مشکلات 

کوچکی هم بوده اند.
Ó در لاذقیه؟

بله؛ اما فراموش نکنید، او هنوز نتوانسته همه کسانی را که 
مسئول شکنجه مردم سوریه توسط اسد بودند، پیدا کند و به 

زندان بیاندازد.
Ó  فکر می کنید او در ازای رفع تحریم ها چه امتیازاتی به 

ترامپ داده است؟

نمی دانم. واقعاً نمی دانم؛ ولی به عنوان یک عرب ناسیونالیست 
قدیمی، باید جولان را برگردانیم و آزاد کنیم. جولان در اشغال 
است. آیا این مسئله در دیدار ترامپ، محمد بن سلمان و شرع 

مطرح شده؟ نمی دانم.
Ó .پدر الشرع اهل جولان است. اسمش الجولانی بود

بله. بله. بله.
Ó  در دیدارهایتان با او، درخواست تضمین مشخصی 

برای دروزی های سوریه داشتید؟ و آیا او به شما چنین 
تضمینی داد؟

من به دمشق رفتم تا به دروزی های لبنان، سوریه و اسرائیل 
بگویم که من مشروعیت حاکم دمشق را به رسمیت می شناسم. 
من به جبل دروز رفتم نه به جبل عرب. به دمشق رفتم. ما داریم 
با او کار می کنیم تا راهی پیدا کنیم که مردان مسلح دروزی 
و افسران سابق شان را در ساختار جدید وارد کنیم. البته به 
تدریج. این تنها راهی است که می شود برخی از نگرانی های 
دروزی ها را رفع کرد و فکر می کنم بهترین راه رفع نگرانی 

علوی ها هم همین است. کردها مسئله دیگری هستند.
Ó  اسرائیل وانمود می کند که محافظ دروزی ها در 

جنوب اسرائیل...
نمی خواهیم. محافظت آن ها را نمی خواهیم و به لحاظ تاریخی 
هم که صحبت کنیم، اسرائیل از هیچ کس محافظت نکرده 
است. پس بگذارید این احساسات خوب شان نسبت به ما را 
برای خودشان نگه دارند. ما این احساسات خوب شان نسبت 

به خودمان را نمی خواهیم.
Ó  اما آیا در میان دروزی های سوریه حمایتی از اسرائیل 

هست؟
رهبر معنوی دروزی های اسرائیل، شیخ طریف، یک بار ادعا 
کرد که می خواهد از دروزی ها حفاظت کند. حالا اما به نظرم 
او از این موضع چند قدم عقب نشسته است. او متوجه مسئله 
بزرگ تر شده است. ضمن اینکه شیخ طریف هم نمی تواند رفتار 
اسرائیل را کنترل کند یا از طرفش تصمیم بگیرد. کوچک تر از 

آن است که بتواند چنین کند.
Ó  چرا دروزی ها حتی قبل از تشکیل اسرائیل، با 

صهیونیست ها پیمان داشتند؟ خب این معروف است 
که حتی امروز هم می گویند، دروزی ها در میدان نبرد 
با یهودی ها برابرند اما وقتی پای حقوق شهروندی شان 
وسط بیاید عرب می شوند. علیه شان مثل همه 
شهروندان غیریهودی، تبعیض اعمال می شود. چرا 

این پیمان را بستند؟
رابطه ای قدیمی است که بین آژانس یهود و برخی حلقه های 
دروزی و برخی شیوخ دروزی برقرار شد. این رابطه به اواخر 
دهه ۱۹۴۰ برمی گردد و بعد هم ادامه پیدا کرد. بعد اسرائیل 
تاسیس شد. بعد قانونی در سال ۱۹۵۶ تصویب شد که در 
آن دروزی ها، چَرکَس ها و بدوی ها موظف شدند در ارتش 

خبرنگارگروهبینالملل
روح اله نخعی

نگاه 
سیاستمدار

اسرائیل از زمان 
تأسیسش بدون 

مرز بوده. مرزهای 
جدید کجا هستند؟ 

حالا قرار است 
مرزهای جدید 

در کرانه باختری 
باشند. غزه کاملًا 
نابود خواهد شد 

و من فکر می کنم 
مردم فلسطینی ناچار 

خواهند بود از آنجا 
فرار کنند. به کجا؟ 
نمی دانم. گام بعدی 
شاید کرانه باختری 

باشد. می گویند 
موسی جایی در آن 

منطقه مدفون است. 
کسی چه می داند؟
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